
                                                                                       

Татарстан Республикасы 

Мөслим муниципаль районы 

муниципаль бюджет гомуми белем 

бирү учреждениесе “ Г.Тукай 

ис.Мөслим гомуми урта белем бирү 

мәктәбе” 

 

 

    

 

муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

“Муслюмовская средняя 

общеобразовательная школа 

им.Г.Тукая” Муслюмовского 

муниципального района 

Республики Татарстан  

 

Адрес: 423970, РТ, Муслюмовский район, с.Муслюмово, ул.Тукая, 21 

Тел.: (85556) 2-41-47 e-mail: s2.mus@tatar. ru 
 

№  

 

132 

  

“ 

 

31 

 

“ 

 

августа 

 

2023 г 

 

Приказ 

О назначении ответственного за антитеррористическую безопасность 

 

В соответствии с Федеральным законом 29.12.2012 года № 273 ФЗ «Об образовании в 

РФ»,  Постановлением Правительства РФ от 02.08.2019 Г № 1006 «Об утверждении 

требований к антитеррористической  защищенности объектов (территорий) Министерства 

просвещения Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере 

деятельности  Министерства просвещения Российской Федерации, и формы паспорта 

безопасности этих объектов (территорий)», в целях обеспечения проведения  в МБОУ 

«Муслюмовская СОШ им.Г.Тукая» мероприятий антитеррористической безопасности, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Назначить преподавателя-организатора ОБЖ Асадуллина Ильнура Радильевича 

ответственным за антитеррористическую безопасность. 

 

2. Ответственному за антитеррористическую безопасность Асадуллину И.Р.: 

- осуществлять ежедневный контроль за соблюдением безопасности всеми работниками, 

обучающимися школы, родителями(законными представителями), принимать срочные 

меры по устранению выявленных недостатков в его реализации; 

- проводить не реже одного раза в полугодие практическое занятие по действиям при 

угрозах террористического характера; 

- следить за состоянием путей эвакуации из здания; 

- обеспечить своевременное выполнение мероприятий по безопасности; 

- периодически проводить инструктажи по антитеррористической безопасности с 

обучающимися школы (приложение №1), работниками школы (приложение №2). 

 

3. Назначить ответственным за организацию и контроль пропускного режима заместителя 

директора по административно-хозяйственной части Хафизова Радика Хамитовича.  

 

4. В целях упорядочения работы школы установить следующий режим: 

рабочие дни – понедельник, вторник, среда, четверг, пятница, суббота  с 7-00 часов до 

19.00 часов; нерабочие дни – воскресенье; 

продолжительность недели 6-дневная; 

сменность занятий в одну смены; 

продолжительность урока 45 минут; во вторник и пятницу – с 8.00 до 8.20 часов- классные 

часы. 

 

5. Заместителю директора по АХЧ школы: 

mailto:s2.mus@tatar


5.1. организовать перед началом каждого рабочего дня проведение следующих проверок: 

безопасности территории вокруг здания школы, подвальных и хозяйственных помещений; 

состояния холла, мест для раздевания и хранения верхней одежды, лестничных проходов, 

безопасного содержания электрощитов; 

5.2. довести до всех сотрудников школы и обучающихся сигналы оповещения, порядок 

проведения эвакуации людей и имущества. 

5.3 провести инструктаж со сторожами и вахтерами  по усилению бдительности во время 

дежурства, проведение обследования территории до и после смены. 

 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

И.о. директора школы                                Г.М. Галеева 

 

 

 

 

 
  



Приложение 1 к приказу № 132 от 31.08.2023г 

 

ИНСТРУКТАЖ 

по антитеррористической безопасности для учащихся 

 

1. Обращайте внимание на подозрительных людей, предметы, на любые подозрительные 

мелочи. Сообщайте обо всем подозрительном сотрудникам школы или полиции, любому 

взрослому человеку. 

2. Особенно остерегайтесь людей, одетых явно не по сезону, лучше всего держаться от 

него подальше. 

3. Остерегайтесь людей с большими сумками и чемоданами, особенно, если они находятся 

в месте, не подходящем для такой поклажи. 

4. Будьте внимательны, постарайтесь запомнить приметы подозрительных людей, 

отличительные черты их лиц, одежду, имена, клички, возможные шрамы и татуировки, 

особенности речи и манеры поведения и т.д., не пытайтесь их останавливать сами – вы 

можете стать их первой жертвой. 

5. Старайтесь удалиться на максимальное расстояние от тех, кто ведет себя неадекватно, 

нервозно, испуганно, оглядываясь, проверяя что-то в одежде или в сумке. 

6. Никогда не принимайте от незнакомцев пакеты и сумки, не оставляйте свои 

7. Ознакомьтесь с планом эвакуации, узнайте, где находятся резервные выходы из здания. 

8. Если произошел взрыв, пожар, вы слышите сильный шум и крики – немедленно 

приступайте к эвакуации. Предупредите об этом соседей,  возьмите с собой документы и 

деньги. Помещение покидайте организованно. 

9. Возвращайтесь в покинутое помещение только после разрешения ответственных лиц. 

10. Получив сообщение от руководства или правоохранительных органов о начале 

эвакуации, соблюдайте спокойствие и четко выполняйте их команды. 

11. Старайтесь не поддаваться панике, что бы ни произошло. 

 

 

                                                                ДЕЙСТВИЯ 

ПРИ ОБНАРУЖЕНИИ ПОДОЗРИТЕЛЬНОГО ПРЕДМЕТА,КОТОРЫЙ 

МОЖЕТ ОКАЗАТЬСЯ ВЗРЫВНЫМ УСТРОЙСТВОМ 

Если обнаруженный предмет не должен, по вашему мнению, находиться в этом месте, не 

оставляйте этот факт без внимания. 

Не пинайте на улице предметы, лежащие на земле. 

Если вы обнаружили забытую или бесхозную вещь, опросите людей, находящихся рядом.  

Не подбирайте бесхозных вещей, как бы привлекательно они не выглядели. Постарайтесь 

установить, чья она и кто ее мог оставить. Если хозяин 

не установлен, немедленно сообщите о находке дежурному учителю, сообщите дирекции 

школы. 

Не пытайтесь заглянуть внутрь подозрительного пакета, коробки, иного 

предмета, не трогайте, не передвигайте, не вскрывайте обнаруженный предмет – 

это может привести к их взрыву, многочисленным жертвам и разрушениям. 

Зафиксируйте время обнаружения предмета. 

Постарайтесь сделать все возможное, чтобы люди отошли как можно дальше 

от находки. Сами удалитесь на безопасное расстояние. Помните: внешний вид предмета 

может скрывать его настоящее назначение. 

 

 

 

 


